— A «son chier et féal Geoffray, sire de Bleyves», le roi dit

vouloir «que nos gentz qui sont devers vous soient eidés et

conseillés par vous et par vos amis si avaunt corne vous poés

entur le bon espleyt des besoignes que nous avoms a faire,

qar nous nous lioms mult de vostre avisement et de vostre

bon aide en celé partie». — Seule, la lettre «a estrumants

et a ses autres bons gentz de mer» est datée : «Aberconewey,

.xxiij. jour de feverer, l'an de nostre règne .xxiip. Cette date

convient également bien aux autres lettres conservées dans

cette liasse (collection Moreau . vol. 64o, fol. 94t-l46).

— Ine adaptation en français de la leltre à Paschal de Vilele

a été donnée dans les Eludes historiques sur Bayonne, t. II,

p. 537-53().
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ejusdem ville, quamdiu nobis placuerit. Et ideo

vobis mandamus quod predicto Pascasio tanquam

majori ville predicte et custodi noslro dicti castri,

in omnibus que ad majoritatem et custodiam illas

pertinent, intendentes sitis et respondentes, sicut

prediclum est. In cujus, etc. T. ut supra. Per ip-

sum regem , nunciante W. de Langeton.

3885. De villa liaione claudenda et ajjirmanda.

— Rex dilecto et (ideli sue- Johanni de Sancto

Jobanne, senescalio suo Vasconie, sabitem. Scialis

quod , ad villam nostram de Baiona claudendani et

allîrmandam , assignavimus redditus et omnes alios

exitns et proventus de majoritate, prepositura et

caslellania ville predicte provenientes, a die con-

fectionis presencium usque ad lînera quinque an-

noriini proximo sequencium completorum , exceptis

dumlaxat vadiis majorent dicte ville et cnstodem

castri ejusdem iude contingentibus. Et ideo vobis

mandamus quod dictum majorera et jurâtes ville

predicte omnes redditus, exitus et proventus pre-

dictos, exceptis vadiis predictis, capere et circa

premissa facienda ponere permittatis per tempus

supradiclum. In cujus, etc. T. R. apud Aberco-

newey, primo die Mardi. Per ipsum regeni , nun-

ciante W. de Langeton.

3880. Pro Bemardo de Baiona, quod possit

vina emere et in Angliam ducere pro coinmodo suo.

— Rex dilectis et tidelibus suis Johanni de Rrilan-

nia, tenenti lociuu suum in ducalu predicto, con-

sanguineo suo, et Johanni de Sancto Johanne,

senescalio suo Vasconie, ceterisque fidelibus et mi-

nistris suis ad quos, etc., salutem. Sciatis quod

hac vice concessimus Rernardo de Baiona quod

centum dolia vini de bominibus qui ad fidem et

amiciciam nostram existunt in partibus predictis,

emere et vina illa in navem aliquam Anglie ponere , et

ea sic empta et in navi posita ducere possit in An-

gliam, et comodum suum ibidem facere de eisdem;

ita tamen quod securitatem inveniat competeutem

quod auctoritate seu colore hujusmodi conces-

sionis nostre se cum vinis illis seu aliqua parte

eorumdem non diriget, seu divertet, nec vina illa

mittet vel mitti faciet ad dominium seu potestatem
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régis Francie ullo modo, quo magis quicquam

vinorum illorum ad manus seu commodum inimi-

coruni nostrorum de potestate vel dominio ejusdem

régis vel aliunde valeat quomodolibet devenire. Et

ideo vobis mandamus quod predictuni Bernardunt,

hujusmodi securitate inventa, predicla vina in

prediclis partibus Vasconie emere et in aliquam

navem anglicanam ponere, et ea sic empta et

in navi posita in Angliam ducere permiltalis in

forma predicla. In cujus, etc. T. R. apud Aber-

conewey, .xxviij. die Marcii. Per brève de privato

sigillo.

3887. De proteclione. — Eustachius de Hache ',

qui in obsequio régis in partibus Vasconie est

profectus, habet litteras régis de prolectione cum

clausula , duraturas quamdiu sic in obsequio régis

persliterit. T. R. apud Radenor 2
, .xviij. die Junii.

3888. De bannitis a civitale Baionc ad pacein

régis recipiendis. — Rex dilectis et fidelibus suis

Johanni de Rritannia, tenenli locum suum in

ducatu predicto, nepoti, et Johanni de Sancto

Johanne, senescalio suo ducatus ejusdem, salutem.

Quia intelleximus quod aiiqui de civitate nostra

Raione banniti fuerant, qui nobis poslmodum in

expedicione nostra in partibus illis fideliter servie-

runt, volentes eisdem propterea graciant facere

specialem, recipiendi ad pacem nostram in forma

quam videritis expedire omnes illos quos taies esse

vobis constiterit et quos pro nobis utiles esse

xiderilis, vobis plenant damus tenore presencium

potestatem, ralum habitiui et firmum quicquid

super hoc duxeritis faciendunt. In cujus, etc.,

quamdiu nobis placuerit duraturas. Datum apud

Westmonasterium, .xxij. die Augusti.

3889. Pro Reymundo Johannis de Villa, de per-

donacione bannicionis et bonis u.voris sue deliberan-

dis. — Rex dilectis et fidelibus suis Johanni de

Britaiinia , tenenli locum suum in ducatu Aqui-

tannie, et Johanni de Sancto Johanne, senescalio

Voir plus haut, n° ïUv%.

Itadncir, comté du mî-vac nom, en Galles.

3 7 .
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suo ducatiis ejusdem, salutem. Cum perdonave-

rimus Reviiuindo Johannis de Villa bannicionem

facti quod fecit in ecclesia Baionensi, attendentes

quod ita perdonacio hujusmodi se extendat ad

l)ona uxoris sue sicut ad propria bona sua, vobis

niaudamus quod Arnaldo de Bonyort, ad cujus

nianus pars bonorum uxoris predicti Beymundi

dicitur devenisse, ex parle nostra mandetis et fir-

miter injungalis ut predicte uxori predicti Bey-

ruundi bona sua predicta sine dilacione aliqua l'aciat

délibéra ri. Nos enim in hoc bannicioneni nostram

predictam totaliter amoveinus. Datum apud VVest-

monasterium, .xxiij. die Augusti. Et fuit patens.

3890. De conjtrmacione régis jacta super hanni-

mentoBernardiDeu GrezilL, civis Baione
,
per Jolian-

nem de Sancto Johanne, senescallum régis Vasconie,

revocato. — Bex omnibus ballivis ad quos, etc.,

salutem. Litteras Johannis de Sancto Johanne, se-

nescaHi nostri in ducalu Aquitannie, inspici feci-

mus in hec verba :

"Johanues de Sancto Johanne, miles, illustris

régis Anglie, ducis Aquitannie, senescallus in ipso

ducatu , ddectis suis majori et preposito Baione et

eorum cuilibet, vel eorum loca tenentibus, et orr*-

nibus aliis ballivis, ministris et subditis predicti

domini régis et ducis, ad quos présentes littere

pervenerint, snlutem et dilectionem. Cum Bernar-

dus Deu GrezilL, civis Baione, dudum diffamatus

seu accusatus fuerit de morte Johannis de Salies',

in villa Rupelle, duodecim anni sunt elapsi", per-

potrata, et, tempore quo rex Ffrancie lenebat vil-

lam Baione, et non alias, idem Bernardus accusatus

fuerit de predicta morte coram majore Baione

qui pro predicto rege Ffrancie villam tenebat
3

, et

per villam Baione proclamatus seu bannitus, ut

dicitur, nos, attendentes gratum et laudabile ser-

vicium per predictum B. exhibilum domino nostro

' Salies de Béarn.
5 C'est-à-dire en 1282.
3 Dans la liste des inaires de Bayonne dressée à la fin

des Eludes histor. sur Btii/oiine (t. III, p. 62a), sont men-

tionnés : Bernard de Ferrade, maire «pour le roi Philippe*

en 139a et 1293 et Raimond-Bernard de Durfort, chevalier,

maire pour le roi de France, en 120/1.

régi predicto et nobis in acquisicione civilatis

Baione, et promptiludinem et afl'eclum ejusdem

Bernardi in futurum ad servicium predicti domini

nostri régis, bannimentum
,
proclamaciones et pro-

cessus alios contra dictum Bernardum racione

predicta factos et habitos revocamus et penitus

anullamus, promittenles quod eundem B. . occa-

sione dictorum bannimenti
,
proclamacionis et pro-

cessuum, non persequemur nec persequi facie-

mus. Et ideo vobis majori, preposito et vestrum

cuilibet et loca vestra tenentibus et vobis, aliis

ballivis ministris et subditis predicti domini noslri

régis, tenore presencium mandamus ne dictum B..

occasione dictorum bannimenti, proclamacionis el

processuum, persequamini , nec injuriam seu vio-

lenciam aliquam inferatis. Nos vero bas présentes

litteras dicto B. patentes fleri fecimus sigillo nostro

sigillalas in fidem et lestimonium premissorum.

Datum Baione , die Martis ante Cineres , anno Do-

mini millesimo ducentesimo nonogesimo quarto'.»)

Nos igitur revocacionem et anidlacionem ban-

nimenti, proclamacionis et aliorum processuum

prediclas, ratas et gratas habentes, eas tenore

presencium confirmamus, mandantes omnibus et

singulis ne contra dictarum litterarum tenorem

dictum Bernardum super premissis quoquo modo

de cetero inquiètent. In cujus, etc. Datum apud

Cantuariam, .iij". die Octobris.

3891. De protectionc. — Robertus de Engle-

j'eld. , vallettus Ricardi de Bosco
2

, qui in obsequium

régis per preceplum régis profeclurus est ad partes

Vasconie, habet litteras régis de protectione, du-

raturas quamdiu sic in obsequio régis perstiteril

,

cum clausula ffVolumus,etc. , exceptis, etc. ".T. R.

apud Cantuariam, .xvj". die Seplembris.

3892. De licencia Johannis , ducis Brilannie jdii

,

data Bernardo Deu Gresill
3

, civi et mercatori Baione.

ad bona sua deperdita recuperandn , per regem con-

fnnata'. — Rex omnibus ballivis. etc.. salulem.

1 Le mardi i5 février iag5 (n. si.).

2 Voir plus haut, n° 47c). Ajouter Falkirk, p. 29.

3 Ms. Dongresillt.

'' Publié dans Bymer et dans les Lettres il" roiê cl reinel,
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Litteras dilecli nepotis nostri Johannis de Britannia,

tenontis locum nostl'um in Vasconia . inspici fecimus

in hec verba :

irJohannes, ducis Britannie filius, locum illustris

domini régis Anglie, ducis Aquitannie. tenens in

ipso ducatu, universis et singulis senescallis, ma-

rescailis, admirantis, castellanis, majoribus, bal-

livis, prepositis et quibuseumque aliis ministris et

fidelibus predicti domini régis et ducis, ad quos

présentes litière pervenerint, salutem in Domino.

Veniens ad nos Bernardus Deu Gressilli', civis et

mercalor Baione , nobis siguilicando demonstravit

quod, cuni ipse olim in affricanis partibus hone-

rasset in quadam navi Baione, vocata navis Sancle

Marie de Baiona, cujus Petrus Sancii de Juzon
2

rector existebat, centum septuaginta quatuor spor-

tulas grossas amigdalarum . item centum quinqua-

ginla cofines racemorum de Maleque
1

, et quater-

centos nonaginta llayens ficuum de Maleque, que

de suis propriis denariis emerat in partibus ante-

diclis: et ipse mercator et alii de dicta navi de ipsis

parlibuscum ipsa navi recessissent adeundum cum

dictis mercimoniis et aliis bonis quampluribus

existentibus in ipsa navi versus Angliam, quidam

prodicionis filii, ipsis cum dicta navi ad ancoram

anleportum de Lascoss.' in littore maris Portuga-

lie, ubi propter tempestatem maris applicuerant

,

existentibus et persistere donec tempestas dicti

maris pertransisset volentibus, et ubi ita parum
ab bomine sicut a Deo solo insidiari et dampnifi-

cari suspicabantur, de civitate Ulixbona
5

armati

exeuntes, ad dictain navem hostiliter accesserunt,

et dictum mercatorem et alios de dicta navi fue-

runt ipsa navi, mercandisiis et aliis bonis supra-

dictis depredati, dictam navem et bona existentia

secum ad predictam civitalem de Ulixbona ad-

I. I, p. 4l8; analysé dans les Etudes histor. sur Baijonne

(t. II, p. 563), où Bernard est appelé Dangresse.
1 Ms. Dongretilli.

- Louvie-Juzon (Basses-Pyrénées, arr. Oloron, c Arudj ).

' Walaga.

'' Nom peut-être corrompu. Lagos, que l'on propose dans

Social Exgland, t. II, p. 58 (a°édil.), est bien loin. Il s agit

sans doute de Cascacs. petit port situé non loin de Lis-

bonne.
5 Lisbonne.
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ducendo, de quibus omnibus bonis depredalis et

ablatis, ut supra, rex Portugallie recepit ad opus

sut decimani parlem, et raptores predicti residua

bona in ter se omnia dividendo, unde dictus Ber-

nardus asserit se dampnificatum usque ad valorem

septingentarum librarum sterlingorum de raptu et

rapina predictis. Quapropter idem Bernardus nobis

humiliter supplicavit ut nos sibi licenciam mar-

candi homines et subditos de regno Portugallie , et

specialiter illos de Ulixbona, et bona eorum per

terrain et mare, ubicumque eos et bona eorum in-

venire posset, concederemus
, quousque de pre-

dictis bonis, sibi, ut dictum est, ablatis, inlegram

habuisset restitutionem , nos, visa malicia predic-

lorum raptorum, qui bujusmodi rapinam tempore

pacis commiserunt, visaque quadam littera sigillo

consilii Baionensis sigiliata, per quam major, jurati

et consilium Baione predicta, receptis super hoc

fide dignis probacionibus . dicto domino régi signi-

ficant fore vera, supplicacioni dicti mercatoris in-

clinali, dedimus ipsi Bernardo et concessimus, el

adhuc damas et concedimus eidem suisque here-

dibus, successoribus et ordinio licenciam, quod

ipse gentes de regno Portugallie, et specialiter

illas de civitate Ulixbona predicta, et bona earum.

ubicumque ea invenire poterit infra districtum

domini nostri régis et ducis, et extra, possit mar-

chare, retinere et sibi appropriare illa, quousque

ipse Bernardus et beredes sui vel successores, aut

ejus ordinium, bonis suis predictis, ut dictum

est, sibi depredatis, vel ipsorum valore supra de-

clarato, cum expensis quas rationabililer illa oc-

casione l'ecerit, fuerit intègre reslilutus, presentibus

per quinquennium, vel quamdiu predicti domini

nostri régis et ducis aut nostre placuerit voluntati,

duraturis. ()uare vobis et vestrum cuilibet preci-

piendo mandamus quatinus aliquis vestrum dictum

Bernardum, heredes, vel successores suos, aut

ordinium impedire non audeat autturbare, ipsius

marche lempore durante, nisi de ipsius revocacione

vel premissorum satisfactione constaret, seu ab

aliquo allegaretur et plenarie probaretur; set po-

cius auxilium prestetis sibi et favorem ad predicla

facienda, si ex parte ipsius Bernardi super hec

meritis requisiti. In quorum teslinionium pre-
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senlibus litteris duximus nostrum sigillum appo-

nendum. Datum Baione, die Martis ante festum

beati Barnabe Apostoli, anno J)omini .m°.cc°.

nonagesimo quinto'.n

Nos igitur prediclam licenciai» ratani et gratam

habentes, eam tenore presentium confirmanius ;

ita tamen quod , si prius dicto Bernardo de predictis

satisfactum fuerit, extunc cessent mercha, retencio

et appropriacio antedicte: et, si forte aliquid idtra

retinueiït vel ceperit, de illo plnsagio teneatur fide-

liter respondere. In cujus, etc. Datum apud Can-

tnariam, .iij. die Octobris.

De protectione.

3893. Henricus de Lacy, cornes Lincolnie, qui

in obsequium régis per preceptuni régis profectu-

rus est ad parles Vasconie, habet litteras régis de

protectione, quamdiu sic in obsequio régis persti-

terit duraluras, cum clausuia : rrVolumus, etc.".

T. B. apud Gantuariam , .uij
to

. die Octobris.

3894. Consimiles litteras de protectione habent

subscripti qui cum eodem comité profectuiï sunt

ad partes predictas. videlicet :

Johannes de Hudeleston. '\

Adam de Hudeleston.
3

,

Willelmus Le Vavassur',

[II] Willelmus de Stopharn ',

Jacobus de Nevill.
6

,

Egidius de Trumpyton. 7

,

Milo de Stapelton.\